
ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 

                                                                                                                                 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi –  Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

 
PROGETTO “STEM E MULTILINGUISMO: LE CHIAVI DEL FUTURO” 

 Linea di Intervento A  
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35610 - CUP: J54D23002540006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 





ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 14097 del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8/2024 del 09/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTA le delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/3 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’anno 2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4/2 del 15/02/2024, con la quale il Progetto in epigrafe è stato 

inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/1 del 15/02/2024, con la quale è stata approvata l’attuazione 

del Progetto in epigrafe; 

VISTA  la necessità di individuare docenti interni per lo svolgimento del ruolo di TUTOR nelle varie 
edizioni della Linea di Intervento “A” di cui si compone il progetto. 

 
Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

di emanare il seguente Avviso di selezione di DOCENTI TUTOR per i seguenti percorsi formativi: 
 

N DENOMINAZINE CORSO  E FINALITÀ FIGURE 
RICHIESTE 

DESTINATARI DEL 
PROGETTO 

FORMATIVO 

N. EDIZIONI  
– N. ORE 

1 

Corso “IL PATENTINO DELLA ROBOTICA COMAU”, 
rivolto 
agli studenti del triennio, con approccio innovativo 
alle discipline STEM per sviluppare competenze 
digitali reali per il mondo del lavoro in ambito di 
programmazione, robotica e automazione. 
L’approccio didattico dei moduli sarà orientato alla 
multidisciplinarità e all’interconnessione tra le 
differenti materie scientifiche. Il percorso è 
propedeutico al conseguimento della certificazione 
professionalizzante “Patentino della Robotica 
COMAU” 
 

n. 3 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 3 edizioni 

 da 30 ore cad. 

2 

Corso “MECCATRONICA CON ARDUINO” rivolto 
prioritariamente agli studenti del triennio del corso 
di 
Meccatronica. Il corso si pone l’obiettivo di formare 
gli studenti sulle applicazioni della meccatronica, 
della 
robotica e della programmazione, riguardanti la 
sensoristica e l’automazione. 
Il percorso formativo consente 
un’adeguata preparazione per conseguire la 
Certificazione Arduino Foundamentals 
 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 1 edizione  

da 30 ore 

3 

Corso “NDG LINUX ESSENTIALS” con l’obiettivo di 
fornire le competenze di base necessarie per 
lavorare in ambito Open Source su Sistema 
Operativo Linux per gestire file e 
directory utilizzando la linea di comando, effettuare 
semplici script, creare e gestire utenti, gruppi e 

n. 2 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 2 edizioni  

da 30 ore cad. 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

permessi, configurare parametri di rete e sicurezza 
di base; Al termine del corso è prevista la 
certificazione NDG Linux Essentials su piattaforma 
CISCO 

4 

Corso “PYTHON ESSENTIALS” finalizzato al 
conseguimento 
della Certificazione Python Institute PCEP - Certified 
Entry-Level Python Programmer; 

n. 3 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 3 edizioni da 30 

ore cad. 

5 

Corso “ARTIFICIAL INTELLIGENCE” finalizzato ad 
acquisire le competenze di base sull'intelligenza 
artificiale e le sue potenzialità. Al termine del corso 
è previsto il conseguimento della Certificazione AICA 
ICDL Artificial Intelligence; 
 

n. 2 Tutor 
Studenti del 

biennio e triennio 
n. 2 edizioni da 30 

ore cad. 

6 Corso “AUTOCAD 2D” finalizzato al conseguimento 
della Certificazione AICA ECDL CAD 2D 

n. 2 Tutor 
Studenti del 

biennio e triennio 
n. 2 edizioni da 30 

ore cad. 

7 
Corso "DIGITAL LITERACY" finalizzato alla 
certificazione internazionale dell'alfabetizzazione 
digitale 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

biennio e triennio 
n. 1 edizione da 30 

ore 

8 

Corso “L’ARIA CHE TIRA” finalizzato all’acquisizione 
di competenze sui metodi e le tecniche analitiche di 
indagine impiegate nell’ambito del 
“biomonitoraggio ambientale” con l’impiego di 
tecnologie digitali di tipo IoT; 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 1 edizione da 30 

ore 

9 

Corso “SCOPRIAMO I MATERIALI” 
finalizzato ad avvicinare le ragazze e i ragazzi alla 
scienza e alle tecnologie attraverso la 
sperimentazione diretta 
in laboratorio ed educarli alla cultura della 
interdisciplinarità e dell’innovazione. 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 1 edizione da 30 

ore 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

10 

Corso “MOBILITÀ SOSTENIBILE PER LA SMART 
CITY”, finalizzato alla realizzazione di una stazione di 
ricarica per veicoli elettrici da fonti rinnovabili 
mediante l’uso di tecnologie di Virtual reality (VR) e 
Augmented Reality (AR); 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 1 edizione  

da 30 ore 

11 

Corso “CAMBRIDGE ENGLISH B1”, rivolto agli 
studenti del biennio, propedeutico al 
conseguimento della certificazione Cambridge B1 
Preliminary (PET) 

n. 2 Tutor 
Studenti del 

Biennio 
n. 2 edizioni  

da 30 ore 

12 

Corso “CAMBRIDGE ENGLISH B2”, rivolto agli 
studenti del triennio già in possesso della 
certificazione Cambridge B1, propedeutico al 
conseguimento della certificazione Cambridge B2 
First 

n. 2 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 2 edizioni 

da 30 ore 

13 

Corso “CAMBRIDGE ENGLISH C1”, rivolto agli 
studenti del triennio già in possesso della 
certificazione Cambridge B2, propedeutico al 
conseguimento della certificazione Cambridge C1 
Advanced 
 

n. 1 Tutor 
Studenti del 

triennio 
n. 1 edizione  

da 30 ore 

 
* Ogni docente può chiedere di svolgere l’incarico per più corsi 

 

Articolo1 – Ordine di selezione 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 
precedenze (P1>P2>P3): 
P1.  Personale in servizio presso questo Istituto (personale interno); 
P2.  A seguire e se necessario, personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima); 
P3. Da ultimo e se necessario, personale estraneo all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli 
idonei e dei requisiti richiesti. 
 
Articolo 2 - Interventi previsti 
Gli interventi formativi previsti, così come descritti sinteticamente nella precedente tabella, saranno pianificati 
e realizzati fra aprile 2024 e maggio 2025. 
 
Articolo 3 – Requisiti di ammissione 

Per l’affidamento dell’incarico previsto nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 
precedenze (P1>P2>P3): 
P1. Personale in servizio presso questo Istituto (personale interno); 
P2. A seguire e se necessario, personale in servizio presso altre I.I.S.S. (collaborazione plurima); 
P3. Da ultimo e se necessario, personale o associazioni estranei all’amministrazione. 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 
utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana, di uno degli Stati membri dell'Unione o straniera; 

b) titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso e al percorso formativo da svolgere;  

c) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, ivi 
compresa l’esperienza professionale; 

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 
pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 
l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165; 

g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 
 
Tali requisiti si devono evincere dal Curriculum Vitae e dall’Allegato “A” a pena esclusione. 
Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 
mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 
amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 
Articolo 4 - Prestazioni richieste al TUTOR  
 

 Curare il monitoraggio del corso contattando gli allievi e le famiglie in caso di assenze ingiustificate; 

 Curare la registrazione il registro didattico delle presenze; 

 Collaborare con l’esperto nell’organizzazione delle attività e nella predisposizione degli ambienti; 

 Curare, ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte nel 
rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

 
Articolo 5 - Criteri di valutazione 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2, si procederà alla valutazione 
del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alle griglie 
ALLEGATI B1-B2 che costituiscono parte integrante del presente bando.  

 
Articolo 6- Presentazione delle candidature 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 

a) domanda di partecipazione come da allegato A; 

b) Curriculum Vitae in formato europeo, con dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità 

delle informazioni in esso contenute e autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. 

Lgs. 196/2003, integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018, e dall’art. 13 del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679); 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Nel CV dovranno essere evidenziati e numerati i titoli dichiarati nella scheda di valutazione (allegati 

B1-B2); 

c) scheda di autovalutazione (allegati B1-B2); 

d) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 

Laddove esterno all’Amministrazione Scolastica (in quanto soggetto privato) oppure appartenente ad altra 
Amministrazione Pubblica,  il candidato è tenuto obbligatoriamente ad allegare alla domanda di partecipazione 
una DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA recante i dati relativi allo svolgimento di eventuali incarichi o alla titolarità 
di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di 
attività professionali, escludendo esplicitamente la sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi.  
Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e/o di altra amministrazione 
scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di 
cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 ss.mm.ii. 

Copia elettronica dell’istanza di partecipazione di cui ai punti precedenti, debitamente compilata, sottoscritta 
e firmata, dovrà pervenire per posta elettronica entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 19 
aprile 2024 all’indirizzo email della scuola, bais06400v@istruzione.it. 
La mail dovrà avere come oggetto la seguente dicitura: 

Candidatura Docente TUTOR per PNRR “STEM e multilinguismo: le chiavi del futuro” 
(indicando esplicitamente il titolo del Corso per il quale si candida) 

 
Saranno escluse dalla selezione le domande pervenute oltre il termine stabilito o con modalità diverse da 
quelle sopra indicate o che risultino incomplete dei documenti richiesti. 
 

Articolo 7 – Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico. 
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel Curriculum Vitae in 
formato europeo e nel modello di autovalutazione (Allegati B1 - B2). 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data 
di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di 
ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso il termine di 
ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo 
Qualora il candidato sia dipendente da P.A., è tenuto a presentare, contestualmente all’istanza, 
l’autorizzazione all’esercizio dell’attività, rilasciata dal Dirigente della P.A. stessa. 
 
Articolo 8 - Attribuzione incarico – durata 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 
normativa vigente. L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle 

https://www.majoranaiiss.edu.it/segreteria/modulistica
mailto:bais06400v@istruzione.it


ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

esigenze progettuali. L’amministrazione si riserva inoltre di frazionare eventualmente l’incarico in presenza di 
più candidature. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, in orario al di fuori 
da quello di servizio. 
Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 
collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 
nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della 
prestazione La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 
della Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 
 
Articolo 9 – Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 
Articolo 10 – Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE TUTOR è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a 
Euro 34,00 all’ora, lordo stato. L’importo orario è altresì onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio, 
viaggio) eventualmente affrontate. L’esperto non avrà null’altro a che pretendere oltre la somma oraria 
onnicomprensiva indicata, determinata in sede di assegnazione del finanziamento comunitario, dipendendo la 
somma netta a percepirsi dalla situazione fiscale individuale all’atto del pagamento. Non è altresì previsto 
alcun rimborso spese. 
L'attività dovrà risultare da registri didattici e di presenza e/o da documentazioni su piattaforma PNRR, 
contestualmente al lavoro svolto. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
 
Articolo 11 – Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 
relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali 
in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 
l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Articolo 12 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof. MELPIGNANO LUIGI, in qualità di responsabile con potere 
digestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 
 
Articolo 13 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 
trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 
ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
 
Articolo 14 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 
dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo 
ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971. 
  

 
                                    Il RUP - Dirigente Scolastico 

          Prof. Luigi Melpignano  



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

ALLEGATO A - istanza di partecipazione alla selezione di TUTOR 

 

                AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ________________________________via_____________________________________________ 

recapito tel. ___________________________________ recapito cell. ________________________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________ indirizzo PEC _________________________________ 

in servizio presso ___________________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di TUTOR per il seguente modulo formativo:  

 DENOMINAZIONE MODULO FORMATIVO 
Apporre una croce 

per selezionare 

1 IL PATENTINO DELLA ROBOTICA COMAU   
2 MECCATRONICA CON ARDUINO   
3 NDG LINUX ESSENTIALS   
4 PYTHON ESSENTIALS   
5 ARTIFICIAL INTELLIGENCE   
6 AUTOCAD 2D   
7 DIGITAL LITERACY   
8 L’ARIA CHE TIRA   
9 SCOPRIAMO I MATERIALI   

10 MOBILITA’ SOSTENIBILE PER LA SMART CITY   
11 CAMBRIDGE ENGLISH B1   
12 CAMBRIDGE ENGLISH B2   
13 CAMBRIDGE ENGLISH C1   

 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali:  

__________________________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

_________________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal TEAM DI PROGETTO in accordo con il R.U.P. 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere le competenze digitali indispensabili all’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

Data___________________      firma____________________________________ 

Si allega alla presente: 
 

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ 
ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA 
NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 
TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI 
TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________      firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto 
al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 

Data___________________      firma____________________________________________ 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ALLEGATO B-1 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI DEL DOCENTE TUTOR  

(PER I MODULI FORMATIVI DI AREA STEM DI CUI AI PUNTI DA 1 A 10 DEL BANDO) 
 

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3 per il ruolo per cui si presenta domanda 
 

 
TITOLI NUMERO 

RIFERIMENTO  
AI TITOLI SUL C.V. 

PUNTEGGIO 
COMMISSIONE 

PUNTEGGIO AUTOVALUTAZIONE 
CANDIDATO 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico, con lode 

(punti 10) 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico, 

 con votazione da 100 a 110  

(punti 8) 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico con 

votazione inferiore a 100   
(punti 6) 

 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Diploma di scuola secondaria II 
grado, attinente l’oggetto 
dell’incarico non cumulabile con il 
Diploma di laurea (punti 5) 

 

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Anni di insegnamento nell’attuale 
ruolo:  

 Da 1 a   5    pt. 2 

 Da 6 a 10    pt. 4 

 Da 11 a 15  pt. 6 

 Da 16 a 20  pt. 8 

 Anni > 20    pt. 10 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 
 
 

Dottorati di ricerca, Master, 
Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream di 
durata annuale, coerenti con il 
progetto (1 punti per ogni titolo, 
max. 5 titoli, max. 5 pt) 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Corsi di formazione fruiti in qualità di 
discente attinenti alla tematica del  
progetto (1  punto  per ogni corso, 
max. 5, max. 5 pt) 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSIONALI 

Interventi di formazione con alunni 
tenuti in qualità di Tutor attinenti al 
progetto (progetti PNRR, PON, POR, 
PTOF)  (5 punti per ogni esperienza, 
max.10, max. 50 pt) 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Certificazioni informatiche  
(1 punto per ogni certificazione, 
max. 5 pt) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Altre certificazioni scientifiche o 
tecnologiche attinenti alla tematica 
del corso, rilasciate da enti 
accreditati 
(1 punto per ogni certificazione, 
max. 5 pt) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Esperienza professionale di 
collaborazione o docenza, coerente 
con l’Avviso (2 pt per ogni 
esperienza, max. 5 esperienze, max. 
10 pt) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

PUNTEGGIO TOTALE ______ / 100 

 
 
Il/La sottoscritt.. ……………………………………………… ai sensi dell’art. 13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 
2016/679), autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati personali dichiarati solo ai fini istituzionali 
e necessari per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente bando. 
 
Luogo e data__________________ 
 

  
Firma 
 

  _____________________ 
 
 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ALLEGATO B-2 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI DEL DOCENTE TUTOR  

(PER I MODULI FORMATIVI LINGUISTICI DI CUI AI PUNTI DA 11 A 13 DEL BANDO) 
 

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3 per il ruolo per cui si presenta domanda 
 

 
TITOLI NUMERO 

RIFERIMENTO  
AI TITOLI SUL C.V. 

PUNTEGGIO 
COMMISSIONE 

PUNTEGGIO AUTOVALUTAZIONE 
CANDIDATO 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico, con lode 

(punti 10) 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico, 

 con votazione da 100 a 110  

(punti 8) 

 Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento attinente con 

l’oggetto dell’incarico con 

votazione inferiore a 100   
(punti 6) 

 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Anni di insegnamento nell’attuale 
ruolo:  

 Da 1 a   5    pt. 2 

 Da 6 a 10    pt. 4 

 Da 11 a 15  pt. 6 

 Da 16 a 20  pt. 8 

 Anni > 20    pt. 10 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 
 
 

Dottorati di ricerca, Master, 
Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream di 
durata annuale, coerenti con il 
progetto  
(1 punti per ogni titolo, max. 5 titoli, 
max. 5 pt) 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Titoli attestanti l’idoneità 
all’insegnamento della lingua inglese 
rilasciati da Enti accreditati a livello 
nazionale e internazionale (diploma 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 



ISTITUTO   DI   ISTRUZIONE   SECONDARIA   SUPERIORE 
“Galileo Ferraris” 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE “GALILEO FERRARIS” - C.M. BATF06401B 
LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE “RITA LEVI MONTALCINI” - C.M. BAPS064019 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

e/o certificazioni TESOL, TEFL, 
DELTA, CELTA etc.)  
5 punti per ogni titolo, max. 2 titoli, 
max. 10 pt) 
 

TITOLI DI SERVIZIO O PR0FESSIONALI 

Interventi di formazione rivolti agli 
studenti, svolti in qualità di Tutor e  
attinenti al progetto (progetti PNRR, 
PON, POR, PTOF)  (5 punti per ogni 
esperienza, max. 30 pt) 
  

 [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Certificazioni informatiche  
(1 punto per ogni certificazione, 
max. 5 pt) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Certificazioni linguistiche rilasciate 
da enti accreditati 
(2 punti B1  - 5 pt. B2 – 8 punti C1 – 
10 pt. C2) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

Esperienze di docenza in corsi 
attinenti all’oggetto dell’incarico  
(2 pt per ogni esperienza, max. 10 
esperienze, max. 20 pt) 
 

  [Evidenziare all’interno del CV il titolo 
di riferimento] 

PUNTEGGIO TOTALE ______ / 100 

 
 
Il/La sottoscritt.. ……………………………………………… ai sensi dell’art. 13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 
2016/679), autorizza l’Amministrazione scolastica ad utilizzare i dati personali dichiarati solo ai fini istituzionali 
e necessari per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente bando. 
 
Luogo e data__________________ 
 

  
Firma 
 

  _____________________ 
 
 


		2024-04-09T09:25:53+0000
	LUIGI MELPIGNANO




